100 elatumque animis eversoremque sacrorum,
101 quem tantum illuvies adeunt taeterrima gentis
102 feminei coetus et semiviri comitatus ?
103 Primi omnes infensi odiis concordibus ardent
104 sacrilegoque necem intentant ; jamque ille furorem
105 vesanum expendet, cedit fiducia tanta.
106 Non illi auxilio magnarum gloria rerum,
107 quas mentitur, erit. Nil contra obtendere densa
108 nubila, nil solitas accingi proderit artes.
109 Rumpe moras. Eja instanti te surripe cladi."
110 Sic ait, ardentemque odiis instigat acerbis.
111 Tum mutata acri percussit pectora thyrso,
112 et subito nocti ablatum se immiscuit atrae.
113 Hinc miserum invadens praecordia ad intima sese
114 ingerit atque imis dirum implicat ossibus ignem.
115 Olim etiam in mentem veniunt quaecumque sub illo
116 jussus dura tulit, quaecumque exhausta pericla.
117 Et piget atque nefas polluto volvit amore,
118 immeritumque animo sedet hosti prodere regem.
119 "Ah miser, ah malesane, Deum non pectore sentis ?
120 Non oculis numen praesens, non auribus hauris.
121 Quis te mutavit tantus furor ? Aspice quo nunc
122 culmine praecipitas, quam trahis arce ruinam !
123 Nec qualis sentis tibi menti insederit error ?
124 Quid struis ? Aut quo te raptat tam dira cupido,
125 quae nunc te male habet mentisque et lucis egentem ?
126 Quam nunc amittis sortem, irreparabile donum,
127 optabunt seri post saecula mille nepotes.
128 Atque adeo quae vota foves, quam mente secas spem,
129 laetitia elatos animos inflatus inani,
130 omnia discerpent rapiuntque per aera venti.
131 Excute dum licet, infandam de pectore pestem
132 quaeque imis te nunc est addita cura medullis !"
133 Jamque sacerdotes totaque ex urbe senatus
134 secretam in templi sedem concesserat omnis.
135 Ipse sacerdotum primus, cui tempora sacra
136 infula cingebat, Caiphas in sede sedebat
137 celsior aurata ; inde alii longo ordine cives,
138 quos omnis circumsiliunt acuuntque furorem
139 Tartareae haud ulli visae sine corpore pestes.
140 Nec mora, nec requies sublapsae in pectora cunctis
141 eripiunt mentem atque animis incendia miscent.
142 Multa illi inter se vario sermone serebant
143 solliciti ; vasto strepit ingens murmure templum.
144 Sunt qui ipsum jubeant utcumque absumere Christum
145 seu vi sive dolo, juvenemque invadere ferro
146 qui rursum in lucem nuper revocatus ab umbris
147 venerat et totam monstro concusserat urbem.
148 Ast alii plebem metuunt vulgique furorem ;
149 namque sibi ingentis populos devinxerat heros,
150 hos meritis, illos divino affabilis ore.
151 Hic Nicodemus erat pesti impenetrabilis unus,
152 primores inter gentis non ultimus ipsos,
153 cui longe menti melior sententia, sed non
154 audebat dictis contra omnes tendere solus.
155 Ille deo quondam sese inscius intulit hostem
156 atque dolis frustra contra stetit : inde ubi numen
157 admonitus sensit, veluti de nocte profunda

158 in lucem revocatus, ei se junxit amore,
159 clam tamen, infensae vitans odia aspera gentis.
160 Tum vero illius de vita et sanguine cerni
161 ut vidit letumque insonti triste parari,
162 non tulit ulterius latebras haecque edidit ore
163 in medio : "Non obscuram, non lucis egentem
164 rem ferimus, neque enim vereor jam vera profari
165 pro patria, quamvis mihi sint extrema ferenda.
166 Cernitis hunc omnes manifesto numine ferri
167 majoremque homine et, nosmet nisi fallimus ipsi,
168 vera dei patuit soboles, verus Deus, ille
169 olim quem toties afflati numine vates
170 venturum cecinere, nefas quo triste piaret,
171 commendans genus aeterno mortale parenti.
172 Hoc liquet, hoc ultra non in discrimen agendum.
173 Hujus ope innumeri, quos nox obscura premebat
174 luminibus captos, jucunda luce fruuntur.
175 Multi etiam voces obstructis auribus orti
176 accipiunt redduntque. Aegris quot reddita venit
177 insperata salus, qui lenta aut membra trahebant
178 victa lue aut subito correpti corpora morbo ?
179 Tris etiam (nostis) obita jam a morte reduxit
180 elatos idem in lucem ; modo Lazarus omnem
181 perculit et monstro ingenti permiscuit urbem.
182 Pro laevas hominum mentis, pro pectora caeca !
183 Non haec Paeoniis succis, non artibus ullis
184 confieri possunt : major deus intus agit rem,
185 majus numen inest. Quoties divina loquentem
186 incassum contra stetimus, verbisque dolisque
187 instructi ? Quoties ausi vim tendere inermi
188 aut ferro aut duris nequicquam perdere saxis ?
189 Nube cava eripuit caput ex oculisque recedens
190 aligerum se caelesti subito agmine saepsit.
191 Et quisquam illius certum non numen adoret ?
192 Quid molimur adhuc ? Quid nobis deinde relictum ?
193 Quin potius, quando nobis demissus Olympo
194 auxilio venit, una omnes adeamus, ab ipso
195 suppliciter pacem oremus commissa fatentes."
196 Talia perstabat repetens. Violentia cunctis
197 gliscit et accensus semper per viscera sensus
198 conflatur magis et saevos furor aggerat aestus,
199 paulatimque animi turgescunt tristibus iris.
200 Exarsere omnes. Pestis latet intus et omnem
201 eripuit miseris lucem victisque veneno
202 pestifero nebulas offudit mentibus atras.
203 Tum demum erumpit quae cunctos ira coquebat :
204 infremuere omnes contra gemitumque dedere.
205 Qualiter aere cavo, dum sulfura pascitur atra,
206 inclusus magis atque magis furit acrior ignis
207 moliturque fugam, nec se capit intus anhelans,
208 nulla sed angustis foribus via, nec potis extra
209 rumpere, materiam donec comprehenderit omnem ;
210 tum piceo disclusa volat glans ferrea fumo.
211 Fit crepitus : credas rupto ruere aethere caelum.
212 Jamque illa et turres procul ecce stravit et arces ;
213 corpora et arma jacent late et via facta per hostes.
214 Haud illi secus accensi meliora monentem
215 excludunt adytis atque extra moenia trudunt.

216 Tum vero Caiphas, ubi facta silentia linguis,
217 sic orsus sibi, quae sedeat sententia, pandit :
218 "Haud equidem moror, o cives, quod versus ad hostes
219 iste etiam infando captus perfugerit astu,
220 qui toties summa pro re, pro legibus olim
221 objecit patriis caput ultro, ipsumque premebat
222 obnitens contra nuper sermonibus hostem.
223 Tanta est artificis pellacia, vis ea fandi,
224 ut quoscumque velit vertat superetque venenis.
225 Scilicet hunc credam caelo divinitus actum
226 nobis venisse auxilio, quo se impius ortum
227 patre Deo canit ac leges abolere parentum
228 antiquas cupit atque novos inducere ritus ?
229 Seque ultro excidio templi venisse fatetur,
230 quod nostri monitis olim caelestibus acti
231 impensis tantorum operum struxere parentes.
232 Quae novitas aut relligio, qui denique mores ?
233 Ille etiam, ne quid sceleris sibi restet inausum,
234 sacrilegus sontes et quorum crimina nota
235 prosequitur venia, haud veritus scelerata subire
236 limina, nec festis parcit de more diebus.
237 Ergo agite atque illi insidias letumque merenti
238 maturate viri ! Crescentem exstinguite flammam,
239 ne mox subsiliat victrix ad tecta domorum,
240 degustetque trabes perque ardua culmina regnet.
241 Subvertet solitis aliter totam artibus urbem,
242 seditione potens ; populos captabit et omnem
243 subjiciet sibi prodigiis fallacibus oram.
244 Hinc quae tot nobis annos tam prospera cessit
245 relligio eversis actutum desinet aris.
246 Tum metuo ne Romulidae, non talia passi,
247 quicquid adhuc juris superest, a gente reposcant
248 et profugos patria jubeant decedere terra.
249 Unum pro multis detur caput, unius omnes
250 expiet ac tutos mors tanto in turbine praestet.
251 Hoc habet. Haec melior superet sententia, cives ;
252 haec illi ob numen dona, hunc reddamus honorem."
253 Talia fatus erat. Furiis stimulantibus intus
254 experti passique senes eadem ore fremebant.
255 Omnibus idem animus, sed qua ratione quibusve
256 id fieri occulte queat artibus, exquirebant.
257 Cum subito, ecce suis clam se furatus, Iudas
258 improvisus adest cunctis mirantibus. Illum
259 excipiunt trepidi spirantem immane, locantque
260 sede inter primos farique hortantur et ardent
261 quid veniat dubiis animis audire silentque.
262 Ille autem torquens huc flammea lumina et illuc
263 sic fatur : "Scio vos Galilaei facta furentis
264 formidare, patres, patriae qui legibus affert
265 exitium ; moliri ideo vos plurima cerno.
266 Si mihi quae posco promittitis, omnia solus,
267 quae nunc vos frustra exercent, dispendia tollam.
268 Ille manus faciam in vestras hodie incidat ultro."
269 Dixerat. Argenti laeti pepigere talenta
270 ter dena, egregii pretium memorabile facti,
271 dimittuntque alacres, atque extra limina ducunt.
272 Ille petit montes iterum sociosque revisit.
273 Forte propinquabat genti sollempnis et orae

274 festa dies, veterum cum relligione parentum
275 immunes operum ducunt septem ocia soles,
276 perque domos ovium fetus epulantur et acri
277 fermento parcunt jussi, properataque liba
278 expediunt mensasque onerant agrestibus herbis,
279 laetitiae veteris memores. Hac luce ferebant
280 Aegyptum priscos olim, caelestibus actos
281 prodigiis, magna cum praeda exisse parentes,
282 ingressos pede iter salsas impune per undas.
283 Ergo ingens tum sceptriferam concursus ad urbem
284 undique erat, populique omnes ad sacra fluebant.
285 Non effusa tamen turba huc sine more ruebat,
286 verum quisque ducemque suum gentemque tribumque
287 una ibant comitati. Etenim licet omnibus idem
288 sanguis cognataque, orti sint stirpe nepotes
289 omnes Isacidae, paribus sub legibus omnes,
290 scindit se tamen in bis senas una tribus gens
291 atque Palaestinam late est diducta per omnem.
292 Libera gens olim multa munita virum vi
293 florentesque urbes populis opibusque vigentes.
294 Tunc autem patriis de finibus exturbati,
295 paene omnes aberant et Caspia saxa colebant.
296 Vix de bis senis tribus una intacta manebat
297 alteraque et patria sese tellure tenebant,
298 Benjamidum gens aque ipso domus incllyta Juda,
299 ambae tunc etiam populis opibusque vigentes.
300 Tantum autem imperio adjectam ceu cetera passim
301 contuderat bello et victricibus hauserat armis,
302 hanc quoque servitio partem Roma alta premebat.
303 Sceptrum urbi tantum sublataque ademerat arma,
304 linquens sacra viris ac leges victor avitas.
305 Nunc tellus deserta jacet. Tot clara fuere
306 moenia, tot populis pariter cum fortibus urbes,
307 hae bello, hae validis quassatae viribus aevi,
308 usque adeo saevas superum pater arsit in iras
309 nimbiopotens natiqque necem non passus inultam est.
310 Non tamen indecorem tantae solacia cladis
311 ipse sinam antiquam (superent modo carmina) terram,
312 ne penitus sedis obliviscentibus aetas
313 deleat extinctam pariter cum nomine gentem.
314 Regem illis superum prosit regionibus ortum
315 vagisse et caelo primum reptasse sub illo.
316 Vos ideo aligeri coetus, gens aetheris alti,
317 qui levibus magnum pedibus pulsatis Olympum,
318 (nam vos saepe polo missi peragrastis et oram
319 et gentis crebri hospitio indulsistis amicae),
320 este duces mihi, dum tota regione vagantem
321 raptat amor. Longum vos mecum ferre per aevum
322 nomina, quae cecidere, juvet deletaque gentis
323 oppida et antiquas antiqui nominis arces.
324 Post autem vestra sublatus ad aethera penna
325 carmine mortales oras visusque relinquam.
326 Vos me sublimi sistetis tramite vectum
327 avia per superum loca. Me juvet alite curru
328 aurea nubifugo mulcentem sidera cantu
329 intactas primum ire vias mortalibus aegris
330 et petere insolitam caeli alta e rupe coronam.
331 Haec olim, audentem ni deserat aetheris aura.